
 

Министерство 

образования и науки Нижегородской области 

П Р И К А З 
 

№   
 

г. Нижний Новгород 
 

 

О проведении финального этапа 

регионального трека (конкурса) 

Всероссийского конкурса научно-

технологических проектов  

«Большие вызовы» 

В соответствии с приказом министерства образования и науки 

Нижегородской области от 28.01.2025.г. № 316-01-63-139/25 «О проведении 

регионального трека (конкурса) Всероссийского конкурса научно-

технологических проектов «Большие вызовы»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить состав организационного комитета регионального трека 

(конкурса) Всероссийского конкурса научно-технологических проектов 

«Большие вызовы» (далее – Комитет, Конкурс) (Приложение 1). 

2. Утвердить состав экспертной комиссии Конкурса (далее – Комитет) 

(Приложение 2). 

3. Отделу воспитания, дополнительного образования и социально 

значимых проектов (Пеженков А.А.) совместно с государственным учреждением 

дополнительного образования «Региональный центр выявления, поддержки и 

развития способностей и талантов у детей и молодежи «Вега» (далее –  

РЦ «Вега») (Зиновьева И.Ю.) организовать проведение финального этапа 

Конкурса 28 марта 2025 г. 

4. Определить местом проведения финального этапа Конкурса  

МАОУ «Анкудиновская СШ» по адресу г. Нижний Новгород, д. Анкудиновка, 

ул. Русская, д. 12. 



2 

5. Определить РЦ «Вега» (И.Ю. Зиновьева) ответственным за проведение 

финального этапа Конкурса. 

6. РЦ «Вега» (И.Ю. Зиновьева): 

 6.1. Провести организационную работу по подготовке и проведению 

финального этапа Конкурса. 

6.2.   Обеспечить безопасность и соблюдение санитарно-

эпидемиологических мер во время подготовки и проведения финального этапа 

Конкурса. 

 6.3. Оплатить расходы, связанные с проведением финального этапа 

Конкурса за счет средств субсидии на иные цели «Функционирование центров 

по выявлению и поддержке одаренных детей». 

7. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра 

Е.В. Перенкову. 

 

 

 

Министр М.Ю. Пучков 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к приказу министерства образования 

 и науки Нижегородской области 

 от_____________№______________ 

 

Состав организационного комитета регионального трека (конкурса) 

Всероссийского конкурса научно-технологических  

проектов «Большие вызовы» 

 

1. Перенкова Елена Викторовна, заместитель министра образования и 

науки Нижегородской области, председатель; 

2. Поляшова Наталья Александровна, начальник управления 

профессионального образования и воспитания министерства образования и науки 

Нижегородской области; 

3. Пеженков Александр Александрович, начальник отдела воспитания, 

дополнительного образования и социально значимых проектов  

министерства образования и науки Нижегородской области; 

4. Зиновьева Ирина Юрьевна, директор ГБУ ДО «Региональный центр 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

«Вега» (по согласованию); 

5. Шашкова Марина Геннадьевна, заместитель директора ГБУ ДО 

«Региональный центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов 

у детей и молодежи «Вега» (по согласованию); 

6. Юкса Юлия Эдуардовна, руководитель центра организации 

мероприятий и сетевого сотрудничества ГБУ ДО «Региональный центр 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

«Вега» (по согласованию). 

  



ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу министерства образования 

и науки Нижегородской области 

от_____________№______________ 

 

Состав экспертной комиссии регионального трека (конкурса)  

Всероссийского конкурса научно-технологических  

проектов «Большие вызовы» 

 

Агропромышленные и биотехнологии: 

1. Тарасов Сергей Сергеевич, старший преподаватель кафедры:  

«Ботаника, физиология и защита растений» ФГБОУ ВО Нижегородский ГАТУ  

им. Л.Я. Флорентьева (по согласованию); 

2. Дабахова Елена Владимировна, доктор с/х наук, профессор, 

руководитель Центра медицинских и агробиотехнологий ФГБУ ВО  

«Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации (по согласованию). 

 

Беспилотный транспорт и логистические системы: 

3. Рыбий Сергей Александрович, АНО ДПО «Центр новых форм развития 

образования» (по согласованию); 

4. Рева Алексей Анатольевич, Руководитель Центра практической 

подготовки БАС ГБПОУ «Борский Губернский колледж» (по согласованию). 

 

Большие данные, искусственный интеллект,  

автоматизированные системы и безопасность: 

 

5.  Кислицын Дмитрий Игоревич, кандидат технических наук,  

заведующий кафедрой «Информационные системы и технологии», доцент,  

ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный 

университет» (по согласованию); 

6. Воронов Алексей Евгеньевич, руководитель направления в группе по 

разработке искусственного интеллекта ПАО Сбербанк (по согласованию). 



Генетика и биомедицина: 

7. Вешаев Иван Денисович, преподаватель-исследователь, врач 

травматолог-ортопед ФГБУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский 

университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации  

(по согласованию); 

8. Кондакова Елена Владимировна, Ведущий научный сотрудник 

Научного центра генетики и наук о жизни Научно-технологического университета 

«Сириус» (по согласованию); 

9. Анашкина Анастасия Александровна, кандидат биологических наук,  

и. о. заведующего кафедрой биохимии им. Г. Я. Городисской ФГБУ ВО 

«Приволжский исследовательский медицинский университет»  

Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию). 

 

Когнитивные и междисциплинарные исследования: 

10. Виноградова Екатерина Львовна, руководитель научного центра 

«Псидваноль», клинический психолог, педагог - психолог, кандидат 

психологических наук, (по согласованию); 

11. Рыбкина Юлия, психолог, магистрант психофизиолог, детский игровой 

педагог (по согласованию). 

Космические технологии: 

12. Жарков Максим Анатольевич, заместитель начальника отдела по 

работе с талантливой молодежью ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский 

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»  

(по согласованию); 

13. Котов Евгений Леонидович, педагог - организатор высшей 

квалификационной категории, педагог дополнительного образования высшей 

квалификационной категории МБОУ «Школа №34», МБУ ДО «Центр детского 

творчества Автозаводского района» (по согласованию). 

 

 



Новые материалы и нанотехнологии: 

14. Стручкова Ксения Владимировна, инженер-исследователь  

ФГБАОУ ВО НИТО «МИСИС» (по согласованию); 

15. Добротин Григорий Сергеевич, инженер-исследователь лаборатории 

материаловедения АО «Объединенная металлургическая компания»  

(по согласованию). 

Освоение Арктики и мирового океана: 

16. Асташин Андрей Евгеньевич, доцент кафедры географии, 

географического и геоэкологического образования ФГБОУ ВО «Нижегородский 

государственный педагогический университет имени Козьмы Минина»  

(по согласованию); 

17. Ватина Ольга Евгеньевна, преподаватель кафедры географии, 

географического и геоэкологического образования ФГБОУ ВО «Нижегородский 

государственный педагогический университет имени Козьмы Минина»  

(по согласованию). 

Передовые производственные технологии: 

18. Солоницын Артем Романович, начальник отдела по металлургическим 

процессам и технологиям АО «Объединённая металлургическая компания» 

 (по согласованию); 

19. Сомов Сергей Александрович, начальник отдела по металлургическим 

процессам и технологиям АО «Объединённая металлургическая компания». 

 (по согласованию). 

Природоподобные и нейротехнологии: 

20. Тутжаров Константин Алексеевич, методист «Компьютерная Академия 

ТОП» (по согласованию); 

21. Мищенко Михаил Андреевич, заместитель декана радиофизического 

факультета ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский  

Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»  

(по согласованию). 

 



Современная энергетика: 

22. Лоскутов Антон Алексеевич, доцент кафедры «Электроэнергетика, 

электроснабжение и силовая электроника» ФГБОУ ВО  

«Нижегородский государственный технический университет им. Р.Е. Алексеева»  

(по согласованию); 

23. Зимина Дарья Михайловна, аспирант химического факультета  

«Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет 

им. Н.И. Лобачевского», лаборант-исследователь института химии высокочистых 

веществ, лектор научно-популярных проектов МАОУ №186  

«Авторская академическая школа» (по согласованию). 

 

Экология и изучение изменений климата: 

24. Кляпнев Андрей Владимиров, старший преподаватель ФГБОУ ВО 

Нижегородский ГАТУ им. Л.Я. Флорентьева (по согласованию); 

25.  Шустов Сергей Борисович, директор учебно-исследовательского 

полевого стационара «Сережа» (по согласованию). 

 

________________________________________ 


